protocol prin care alegeau drept mitropolit al aromânilor din Turcia pe Antim al Ohridei.

Patriarhia ecumenică s-a împotrivit7.

Deşi nu au reuşit înfiinţarea propriei Biserici, la începutul veacului XX s-au arătat şi

roadele eforturilor de emancipare cultural-religioase a aromânilor. Iradeaua sultanului din 9/22

mai 1905, recunoştea minorităţii româneşti sud-dunărene statutul de millet cu drepturi garantate

de statul otoman. Rapida prăbuşire a Imperiului otoman şi constituirea statelor naţionale

independente, conflagraţiile mondiale şi regionale ale secolului al XX-lea au dispersat şi